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»انجمن معارف تهران« یا »انجمن تأسیس مکاتـب ملیّة ایران« نام انجـمنی‌ بود که 
تحت حمـایت میرزا علی‌خان امین‌الدوله، صدراعظم وقـت، در دهـة دوم قـرن چهاردهم 
هجری قمری توسط گروهی از روحانیون، آزادی‌خواهان، دولت‌مردان و تجار ترقی‌خواه 
تهران و تبریز با هدف ترویج آموزش به شیوة غربی در ایران ایجاد شد. از جمله اقدامات  در 
آن تأسیس مدرسه، تدوین کتاب‌های درسی، و ایجاد کتابخانه، دارالترجمه، دارالتألیف، و 
کلاس‌های شبانه برای بزرگ‌سالان و نیز انتشار »روزنامة معارف« بود. انجمن هسته‌ای شد 
که شماری از نهادهای علمی و آموزشی از آن شکل گرفتند. اهداف انجمن در شرح‌های 
تاریخی یا اسناد رسمی ذکر نشده است، ولی می‌توان آن را از فعالیت‌هایش چنین برداشت 

کرد: 
 توسعة مدارس جدید بر‌اساس مدل‌های اروپایی به‌منظور تربیت یک طبقة تحصیل‌کردة 

کارکنان دولتی؛ 
 ترویج پژوهش و انتشارات، و حمایت از ترجمه‌های کتاب‌های مفید اروپایی؛ 

 ایجاد کتابخانه‌هايي به شیوة غربی؛ 
 سازمان‌دهی کلاس‌ها برای آموزش بزرگ‌سالان.

فی
عر

م

é مهران آشوري*

»معارف«

 ‌* محقق و پژوهشگر حوزة منابع و اسناد ، مسئول آرشيو مجلات مركز اسناد و كتابخانة مركزي دانشگاه تهران             

 معرفی روزنامة 

اشاره
 يكي از رويه‌هاي فصلنامه گنجينه دارالفنون معرفي روزنامه‌ها،
مجلات و نشريات مرتبط با آموزش و پرورش و تعليم و تربيت است. نشريه معارف 
كه متعلق به انجمن معارف مي‌باشد، يكي از نشرياتي است كه مي‌تواند پژوهشگران 
و محققان تعليم‌و‌تربيت را از اهداف، سياست‌هاي آن انجمن در آن دورة زماني و 

سياست‌گذاري‌ها مرتبط مطلع كند.
 در ذيل خلاصه‌اي از معرفي اين روزنامه تقديم مي‌گردد.
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»انجمن معارف تهران« در شوال ۱۳۱۵ و انجمن معارف تبریز در سال ۱۳۱۸ تشکیل 
شدند. سنگ بنای این انجمن از »مدرسة رشدیه« گذاشته شد و باعث ایجاد مدرسه‌های 

جدید دیگر شد.
انتصاب امین‌الدوله، حـامی فعـال آمـوزش نـوین به صـدارت عظما، موجـب دلگرمی 
روشن‌فکران اصلاح‌گرا شد. حمایت امین‌الدوله باعث تأسیس مدرسة رشدیه در تهران شد. 
مشاجره بین رشدیه و هیئت مدیرة منصوب امین‌الدوله به ایجاد انجمن معارف با هفت 
عضو اولیه انجامید: محمود‌خان احتشام‌السلطنه )رئیس انجمن(، سیدیحیی دولت‌آبادی، 
جعفرقلی‌خان نیرالملک، محمود‌خان ‌الملک، علی‌خان ناظم‌العلوم، مهدی‌خان ممتحن‌الدوله و 

عباس‌خان مهندس‌باشی.
همان‌طور که بیان شد، انتشار روزنامة معارف از اقدامات انجمن معارف بود.  

 روزنامة معارف به صاحب امتیازیِ انجمن معارف در تهران تأسیس شد. شمارة اول آن
 در چهار صفحـه بـه خط نـسخ، در قطـع وزیری، یعنی انـدازه‌های 24 در 17 سانـتی‌متر و

چاپ سنگی، بدون ذکر نام چاپخانه در شعبان سال 1316 در زمان سلطنت مظفرالدین‌شاه 
 قاجار منتشر شد. ادوارد براون سال آغاز انتشار آن را به اشتباه سال  1317 نوشته است.

این روزنامه از قید رسمیت آزاد است« دیده می‌شود.  در میان نوشته‌های سرلوحه جملة: »
در ماه دو شماره در دارالخلافة تهران به قـیمت سـالانه در تـهران شـش هزار دینار چاپ 
 می‌شد. زیـر عـنوان روزنـامه در سـرلوحه این مطلب کـه نشـان از خط‌مشی روزنامه دارد،

دیده می‌شود:
 »در این روزنامه فقط مطالب راجع به مدارس و مکاتب ملّیّه و فواید عامه نوشته می‌شود 
و هر نوع مطلب و اعلان دایر به این مسائل و مفید به حال ملت که منافی با دین و دولت 

نباشد، پذیرفته و مجاناً طبع خواهد شد.«
محتوای این روزنامه که مطالب هر صفحة آن در دو ستون تنظیم شده است، شامل 
اخبار در مورد تأسیس و افتتاح مدرسه در ایران و اخبار مربوط به مدرسه‌های خارج از ایران 

است.
سرمقالة اولین شمارة روزنامه )با اندکی تغییر نه در محتوا بلکه در جهت فهم راحت‌تر 

مطلب( اشاراتی به این مطالب دارد:
و  دین  ترقی  برای  وسیله  بهترین  که  ملی  مدارس  ایجاد  در  معارف  انجمن  »اجزای 
دولت و بزرگ‌ترین سرمایه برای تربیت ابنای ملت است به مقصد خود نائل شده و در این 
قلیل مدت، چند مدرسه معظمه جدیده با ترتیبات لازمه ایجاد و دایر کرده و باز هم در 
در سایر بلدان  خیال ایجاد و تأسیس مدارس عدیدة دیگر چه در دارالخلافه تهران و چه 
ایران هستند. آرای اعضای انجمن معارف بر این قرار گرفت که یک روزنامه مخصوص دایر، 
ترتیبات و تنظیمات مدارس ملی و مطالب راجع به آن‌ها و مفید به حال عامه ایجاد و منتشر 
سازند تا هم عموم عقلای مملکت و هوشمندان ملت که از اعضای محترم شمرده می‌شوند، 

 روزنامة معارف 
به صاحب امتیازیِ 
 انجمن معارف 
 در تهران 
تأسیس شد
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از خیالات این انجمن و از وضع مدارس جدیده کاملًا مستحضر شده و هم غیرتمندان ملت و 
هوشمندان مملکت خیالات عالی و افکار مفید خود را نوشته و ارسال کنند تا در این روزنامه 

منتشر شده و عموم اهالی مملکت از آن مطلع و منتفع گردند. 
بنابراین پس از تحصیل اجازه و امتیاز مخصوص از طرف مظفرالدین‌شاه به انتشار 
 این روزنامه اقدام کرده و آن را موسوم به روزنامة معارف نموده و بعد از این ماهی دو نمره

از آن به طبع خواهد رسید؛ ان‌شاءالله تعالی. و هر نوع نوشتجات راجع به امور مدارس 
ملی و مفید به حال عامه که به این اداره برسد، در‌صورتی‌که منافی با دین و مخالف 
با دولت نباشد، پذیرفته و مجاناً طبع خواهد شد. اجزای این مجلس محترم خواهش 
 می‌کنند که نوشتجاتی را کـه برای مندرج‌شدن در ایـن روزنـامه می‌فـرستند، به‌کلی
 خالی از اغراق و تملق باشد تا همه‌کس از خـواص و عوام، منتفع از آن توانند شد و در ذکر

اسامی از ذکر عنوانات زائد خودداری کنند.«
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سپس در مطلبی تحت عنوان »اخبار راجعه به انجمن معارف« شرحی دربارة رضایت 
مظفرالدین‌شاه از عملکرد انجمن که در راستای اجرای وظایف محوله از سوی او بوده، داده 
و سپس دستخط شاه خطاب به نیرالملک که در آن زمان دارای سمت وزیر علوم و معارف 

بوده، در رجب 1316 به این صورت نوشته شده است: 
»نیرالملک، وزیر علوم و معارف، چون کار ایجاد مدارس و مکاتب ملّیّه و کتابخانة 
ملّتی به فضل خدا و حسن اقدامات و مراقبات شما و اجزای انجمن معارف پیشرفت 
کامل حاصل نموده و موجب خرسندی خاطر ما گردیده است و امیدواریم ان‌شاءالله 
روزبه‌روز بهتر و کامل‌تر شود و از طرف ما باید مراقبت و توجه مخصوص در این باب 
بشود و در حقیقت ریاست این اداره و مجلس حق شخص همایون ما است. لهذا شما را 
که شخص مجرّب کافی و دولت‌خواه و بی‌غرض و از اوضاع داخله و خارجه کاملًا با اطّلاع 
هستید، از جانب خودمان مخصوصاً مأموریتّ می‌دهیم که زائداً علی ماسبق مراقبات 
کامله در انتظام امر مدارس و مکاتب و مجلس انجمن معارف و حفظ احترام اعضای آن 
به‌عمل آورده و راپورت‌ها و عرایض و مستدعیات انجمن را که راجع به‌امر مدارس ملّیّه و 
کتابخانة ملتّی و صندوق انجمن است، به‌اطّلاع جناب مستطاب اشرف صدراعظم بدون 
تأخیر به‌عرض برسانید و احکام لازمه را به‌هر طور صلاح بدانید صادر و مجری نمایید که 
ما شخص شما را در امورات مذبوره مسئول می‌دانیم لاغیر. شهر رجب‌المرجب 1316«.

روز در هفته در روزهای یکشنبه و چهارشنبه به طور منظم از چهار‌ساعت  این مجلس دو‌
مذاکرات  غروب مانده تا غروب برگزار می‌شد و اعضای انجمن با حضور وزیر علوم و معارف به‌ به‌
مفید مشغول می‌شدند. خلاصة مذاکرات و اقدامات این مجلس در روزنامة معارف منتشر می‌شد:

»اخباری راجع به مدارس: روز یکشنبه 26 ام رجب جلسه‌ای با حضور وزیر علوم 
و معارف در مدرسة علمیّه و ابتدائیّه که در خیابان لاله زار واقع بود و ریاست آن را 
علی‌خان ناظم‌العلوم برعهده داشت، با حضور تمام اعضای انجمن تشکیل شد. اعضا تا 
غروب آفتاب مشغول مذاکره بودند. مدرسة مذکور هشت ماه بود که دایر شده و متجاوز 
از سیصد نفر دانش‌آموز داشت. وضع تحصیل دانش‌آموزان پس از برگزاری امتحانات، 

نشان از ترقی فوق‌العادة آن بود که در روزنامه اطلاع درج گردید.« 

 علی ناظم‌العلوم )۱۲۷۷-۱۲۲۸خورشیدی(

او نوة دختری رضا‌قلی‌خان هدایت ) دومین رئیس دارالفنون( بود. وقتى در سال 1290 
قمری ناصرالدین شاه براى اولین بار به اروپا سفر كرد، وى همراه داىی خود، علیقلىخان 
مخبرالدوله كه از ملازمان شاه در آن سفر بود، به پاریس رفت و در مدرسة نظامى »سن سیر« 
در رشتة توپخانه به تحصیل مشغول شد. پس از بازگشت به ایران، مدتی مترجم واگنر، معلم 
دارالفنون بود. واگنر اتریشی بود و علاوه بر فنون نظامی با علوم طبیعی هم آشنایی کامل 

داشت و در دارالفنون، علوم طبیعی تدریس می‌کرد. 
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میرزا علی‌خان زمانی که کار خود را در دارالفنون با کاردانی و لیاقت انجام می‌داد، 
از  و  گرفت  قرار  شاه  ناصرالدین  پسر  و  اصفهان  مقتدر  حاکم  ظل‌السلطنه،  توجه  مورد 
طرف او به اصفهان دعوت شد تا سپاهی را که در اصفهان گرد آورده بود، تربیت کند. 
دعوت را پذیرفت و در اندک مدتی سپاه اصفهان را مرتب کرد. این خبر در  ناظم‌العلوم این 
تهران به گوش شاه رسید. او واگنر اتریشی را برای بازرسی به اصفهان فرستاد. واگنر پس 
از مراجعت از اصفهان، شاه را از نیروی نظامی ظل‌السلطنه ترساند و شاه نیز به پسرش 
دستور داد که سپاه اصفهان را منحل کند و میرزا علی‌خان را به تهران بفرستد. او مدتى 
نیز به علت اختلاف سر‌حدى با روس‌ها به خوى رفت و بعد از مرگ ناصرالدین‌شاه به تهران 

بازگشت. 
۴۶ سال پس از تأسیس دارالفنون که در زمان خود به منزلة دانشگاه و مرکز آموزش عالی 
بود، نخستین دبیرستان در ایران در ذی‌الحجه سال 1315 مطابق با سال 1275 خورشیدی 
افتتاح شد. انجمن معارف پایه‌گذار این مؤسسه بود. در هفتمین جلسة انجمن، موضوع 
تأسیس مدارس جدید و توسعة معارف مورد بحث قرار گرفت و علی‌خان ناظم‌العلوم مأمورِ 
یافتن مکان مناسب برای مدرسة علمی و ابتدایی شد. این مدرسه که آن را »مدرسة علمیه« 
نامیدند، پس از چند روز تأسیس شد و همة امور آن به عهدة ناظم‌العلوم گذاشته شد. مدرسة 
علمیه شامل دو قسمت ابتدایی و متوسطه بود. دانش‌آموزان بخش متوسطه فرزندان اعیان و 
اشرافی بودند که در مکتب‌ها یا خانه‌های خود مختصری خواندن و نوشتن فرا گرفته بودند. 
دانش‌آموزان بخش ابتدایی را نوآموزان تشکیل می‌دادند. این مدرسه با شهرةی دانش‌آموزان 

و کمک‌های مردمی اداره می‌شد. 
پس از شروع کار مدرسـة علمیـه که بـا نظمی خاص آغـاز شـد، 
توجه فرهنگ‌دوستان به آن جلب شد و کمک‌های مالی از هر سو 
به انجمن معارف رو کرد. محل اولیة مدرسه در یکی از کوچه‌های 
لاله‌زار تهران بود. این محل خانة یکی از زنان ناصرالدین‌شاه به نام 
شمس‌الدوله بود. نکتة مهم آن است که چون درآمد مدرسه افزایش 
یافت و اقبال عمومی زیاد شد، انجمن معارف از اضافه بودجة همین 
در  تحصیل  کرد.  تأسیس  نام »شرف«  به  دیگری  مدرسه، مدرسه 
خانواده‌های  برای  مدرسه  این  واقع  در  بود.  رایگان  شرف  مدرسة 
چیزی  دانش‌آموزان  آنکه  بر  علاوه  و  بود  شده  تأسیس  کم‌درآمد 
تا  نمی‌پرداختند، مبلغ پنج ریال در هر ماه هم دریافت می‌کردند 

لوازم‌التحریر خود را تهیه کنند.
 ریاست علی‌خان ناظم‌العلوم بـیش از یـک سـال دوام نیـاورد و

به‌دلیل اختلافی که میان او و اعضای انجمن معارف پیش آمد، استعفا 
داد. متن استعفای او کـه در »روزنامة تـربیت«، شمـارة ۱۳۸، سوم 

پس از شروع کار 
مدرسة علمیه 

که با نظمی خاص 
آغاز شد، توجه 

فرهنگ‌دوستان 
به آن جلب شد و 

 کمک‌های مالی
 از هر سو به

  انجمن معارف
رو کرد

 علي ناظم العلوم
 در نوجواني
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ذی‌‌الحجه سال ۱۳۱۶ چاپ شد، چنین است:
»این بنده، علی‌خان ناظم‌العلوم از ریاست مدرسة علمیه و ابتداییه استعفا کردم، 

اولیای اطفال بدانند.«
میرزا‌ علی‌خان چند کتاب و رساله به زبان فارسی ترجمه کرد. برخی از آثار وى عبارت‌اند 
از: حکمت ریاضی؛ حکمت ریاضی، اصول علم حساب و جبر و مقابله و لگاریتم؛ حکمت 
ریاضی، اصول علم حساب و جبر و مقابله و تصاعدات و لگاریتم؛ حکمت طبیعی، اصول علم 
فیزیک. ناظم‌العلوم چندی هم معلم دارالفنون شد. اما هیچ‌گاه از این کارها رضایت درونی 

نیافت و در نتیجه دلسرد و افسرده شد و سرانجام در ۴۹ سالگی درگذشت.
در دو شمارة بعد روزنامة تربیت چنین می‌خوانیم:

»اعلان از حوزة مبارکه انجمن معارف: چـون جنـاب ناظم‌العلوم بـه واسطة عـلت 
مزاج از ریاست مدرسة مظفریه علمیّه و ابتداییّه استعفا نمودند و برای این خدمت ملی 
شخص کافی عالمی متصف به اوصاف حمیـده لازم بود، لهذا از طـرف انجمن معـارف 
مجلس تأسیس مکاتب ملّیه مظفریهّ به تصویب جناب جلالت‌مآب عالی مهدی‌قلی‌خان 
خان خانان مخبرالسلطنه که دارای تمام جهات مرجحه می‌باشند، به ریاست مدرسه 
علمیّه و ابتداییّه برقرار شدند که ان‌شاء‌الله تعالی، به مقتضای کمال و کیاستی که دارند، 

این کار ملی مهم را اداره نمایند.«
خوشبختانه وجود این مدیر لایق که بعدها به مقام نخست‌وزیری ایران هم رسید، مدرسه 
را بیش از پیش رونق بخشید و دانشمندان دیگری هم برای تدریس در مدرسه دعوت به کار 
شدند. معلمان مدرسة علمیّه، با استفاده از متون درسی کشورهای اروپایی به تدریس درس‌های 
ریاضی و علوم تجربی پرداختند. جزوه‌نویسی در همین مدرسه آغاز شد و جزوه‌های درسی، 
پس از چند سال، به صورت کتاب‌های درسی درآمد. یکی از جزوه‌های درسی »دورة علم 

فیزیک« است که به سال ۱۳35 قمری به چاپ رسید.
مرحوم سعید نفیسی در خاطرات دوران تحصیلی خود می‌نویسد:

»در دورة متوسطه هیچ کتاب درسی نبود و محصلین همة دروس را، چه در ادبیات 
و چه در ریاضیات و چه در طبیعیات، جزوه می نوشتند ... .«

مدرسة علمیّه یگانه مدرسه‌ای بود که معلم ورزش و ژیمناستیک داشت و در سال سوم 
متوسطه مرحوم ابوالحسن گران‌مایه که از نظامیان تحصیل‌کرده در آلمان بود، عملیات نظامی 
را مشق می‌داد. حتی تفنگ‌های کوچکی برای محصلان آورده بودند که با آن‌ها عملیات نظامی 
می‌کردند. در این مدرسه و همة مدرسه‌های جدید دیگر با همة تجددی که در آن‌ها به‌کار 
می‌بردند، تنبیه بدنی معمول بود و فلک و شلاق از وسایل عادی تنبیه محسوب می‌شد. البته 
درمقابل از شاگردان خوب هم با ورقه‌های آفرین، صد‌آفرین و هزار‌آفرین تشویق به عمل می‌آمد 
و در مدرسة علمیّه به‌خصوص کتاب هم جایزه می‌دادند. این مدرسه کتابخانه‌ای کوچک و 

مدرسة علمیّه یگانه 
مدرسه‌ای بود که 
 معلم ورزش 
و ژیمناستیک 
داشت
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چند نقشة جغرافیا و دو کرة کوچک هم داشت که مدرسه‌های دیگر از آن محروم بودند. 
معلمان مدرسه علمیّه از میان آگاه ترین افراد به مسائل علمی و تربیتی انتخاب شدنـد و 
تا آنجا که امکان داشت، با همه وجود به کار آموزش و پرورش پرداختند. از جمله این معلمان، 

که از پیشروان آموزش و پرورش جدید ایران بودند، عبارتند از:

 محمد‌علی فروغی )۱۳۲۱-۱۲۵۴ خورشیدی(
 از رجال سیاست‌مدار و ادیب بود. او تحصیلات خود را در رشتة پزشکی در دارالفنون 
ادبیات و فلسفه مشغول شد. فروغی  شروع کرد؛ ولی پیش از گرفتن پایان‌نامة پزشکی، به‌
علاوه بر معلمی مدرسة علمیّه و مدرسة سیاسی، مترجم زبان‌های انگلیسی و فرانسه 
در دارالترجمة دولتی بود. در دورة دوم مجلس شورای ملی به نمایندگی از سوی مردم 
تهران انتخاب شد و مدتی نیز بر کرسی ریاست مجلس تکیه زد. چند بار وزیر شد و سه 

بار فرمان نخست وزیری گرفت. 
فارسی  ادب  و  زبان  به  او  بود.  ایران  فرهنگستان  پایه گذاران نخستین  از  فروغي 
علاقه نشان می‌داد و هم‌زمان با فعالیت‌های سیاسی، اوقات خود را صرف کارهای ادبی 
و فلسفی می‌کرد و آثار فراوانی از خود به یادگار گذاشت. او هنگام تدریس در مدرسة 
علمیّه که معلم فیزیک آن بود، به تهیة مقدمات تألیف یک دوره کتاب فیزیک همت 

گماشت.

 میرزا عبدالعظیم‌خان قریب )۱۳۴۴-۱۲۵۷ خورشیدی(
  استاد زبان و ادبیات فارسی بود. در گركان اراک چشم به جهان گشود.

در سال ۱۲۷۱  آشنا شد.  عربی  و  فارسی  زبان  مقدمات  با  زادگاه خود  در 
خورشیدی به تهران آمد و به تکمیل تحصیلات خود پرداخت. در سال 1277 
در مدرسة علمیّه به تدریس زبان و ادبیات فارسی مشغول شد. از آن پس در 
دارالعلم، دانشکدة ادبیات و دانش‌سرای عالی به تدریس و تحقیق و تألیف ادامه 
داد. استاد قریب آثار ماندنی بسیار تألیف کرده است. نخست قواعد زبان‌شناسی 
را به سبک دستور زبان‌های اروپایی تدوین کرد. سپس دستور زبان فارسی را 
در چهار جلد نوشت. دورة »فراید الادب« که منتخبی از نظم و نثر ادب فارسی 
است، سال‌ها در مدرسه‌ها تدریس می‌شد. تاریخ برامکه را نوشت و کتاب های 

کلیله و دمنه، گلستان و بوستان را با شرح کامل به چاپ سپرد.

 حاج‌میرزا محمدحسین قریب )۱۳۰۵-۱۲۲۳ خورشیدی(
 ملقب بـه »شمس‌العلمای گركانی«  از استـادان فقـه، اصول، حدیث و تفسیر بود. 
در گركان، یکی از روستاهای اراک، متولد شد. پدرش تاجر بود و در قم سکونت داشت.  او 
از این رو شمس‌العلما تحصیلات اولیة خود را در قم گذراند و سه سال بعد درنجف اشرف 
در محضر میرزا محمد‌حسن شیرازی به تکمیل علوم دینی پرداخت. با استعداد و حافظة 

عبدالعظيم خان قريب
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درخشانی که در خود ظاهر کرد، در جوانی در ردیف عالمان زمان خود قرار گرفت. 
پس به سیر  و سفر پرداخت و از هند، قفقاز،  ترکستان، استانبول و حجاز دیدن کرد.  آن‌ از‌
او در این سفرها علاوه بر زبان عربی، زبان‌های انگلیسی و فرانسوی را آموخت و 
آداب‌ورسوم و فـرهنگ سرزمین‌هـای دیـگر آشنـا شـد. به‌طوری که وقتی در ایران  با‌
درمدرسة علمیّه، سیاسی و نظامی و در دارالفنون به تدریس پرداخت، بر موضوع درس 
خود مسلط و با روش‌های جدید آموزش آشنا بود. او مدتی مستشار دیوان عالی تمیز 
و  می‌گفت  شعر  داشت،  نکرد. خطی خوش  رها  را  و کلاس  درس  هیچ‌گاه  ولی  بود، 
کتاب می‌نوشت. »حواشی‌معالم«، »‌لطائف‌الحکم« )سه جلد(، »ابداع‌البدایع« در بدیع و 

»حکایات برگزیده از کتاب‌های عربی« از تألیفات اوست.
در روزنامه آمده است: »روز چهارشنبه 29ام شهریور وزیر علوم و معارف به اتفاق 
تمام اعضای انجمن از چهار ساعت به غروب‌مانده به »مدرسة افتتاحیّه« واقع در محلة 
»سنگلج« رفتنـد که تـحت نظارت و مراقـبت مخـصوص »‌الملک« سه ماه بود مفتوح 
شده‌بود. اولاً تمام اتاق‌های درس شاگردان را گردش و رسیدگی نموده، حسن ترتیبات 
و وضع کار و تنظیمات این مدرسه را کاملًا مشاهده نمودند و پس از آن در اتاقی نشسته 
و شاگردان هر طبقه را دسته‌دسته حاضر کرده و از هر طبقه چندین نفر را به معرض 
امتحان درآوردند و درس‌های آن‌ها را از الفبا گرفته تا کتاب‌های فارسی و عربی و علم 
صرف‌و‌نحو و ترجمة قرآن و مشق خطّ و علم حساب و علم جغرافی و غیره، هر یک را 
امتحان نمودند و خیلی خوب از عهده برآمدند که تحصیلات و ترقّیات فوق‌العادة آن‌ها 

در این قلیل مدّت، اسباب حیرت همگی گردید. 
عجب‌تر آنکه تمام شاگردان به‌طوری در کمال شوق برای امتحان حاضر بودند که 
امتحان  یکانی‌کان  را  همه  نبود،  ممکن  وقت  به‌واسطة ضیق  چون 
نمایند، اطفالی که امتحان نشده بودند همگی گریان شدند که چرا 
ما را امتحان نکردند. وزیر علوم و معارف آن‌ها را تسلیّ داده، فرمودند 
امروز وقت نداریم. ان‌شاءالله وقت دیگر باز همه را امتحان خواهیم 
کرد. پس از آن به میان حیاط مدرسه که خیلی بزرگ و وسیع است 
آمدند و تمام شاگردان که قریب دویست نفر حاضر بودند، در کمال 
نظم و آراستگی از حضور انجمن معارف گذشته مرخص شدند و بعد 
از آن باز مجلس انجمن در اتاقی منعقد شده و تا پاسی از شب گذشته 

مشغول مذاکرات لازمه بودند.«

 محمود مفتاح‌الملک )۱۳۰۴-۱۲۶۰ قمری(
علاقه  رمـز  کـشف  بـه  کـودکی  از  و  آمـد  به‌دنیـا  تـهران  در 
بـودند،  شـده  نـوشته  رمز  به صورت  که  را  قدیـمی  اسنـاد  داشت. 

محمود مفتاح‌الملک



 معرفی روزنامۀ 
  »معارف«

سال هفتم    شماره‌ بیست‌وپنجم 

  بهار 1403 

111

به‌تقاضای دوستان پدرش رمزگشایی می‌کرد. از جمله نسخه‌ای را که میرزا یـوسف‌خان 
مستشارالدوله بـه رمز نوشتـه و حل آن را به مسابقه گذاشته بود، حل کرد و یک ساعت 
کرنومتردار جایزه گرفت. پس از موفقیت در این کار، ناصرالدین‌شاه او را مأمور کشف 
مکاتبات رمزی قائم‌مقام فراهانی و محمدشاه قاجـار کـرد. پس از توفیق در این کار، در 
۲۶ سالگی به استخدام وزارت امور خارجه درآمد و منشی رموز وزارت خارجه و مأمور 
تدوین مکاتبات رمزی این وزارت خانه شد. در سال‌های بعد و به دنبال او، بسیاری از 
برادران و سپس فرزندانش نیز وارد وزارت خارجه شدند. در‌دوران مظفری از پایه‌گذاران 
و اولین اعضای انجمن معارف بود. در سال ۱۳۱۵ قمری به عنوان خزانه‌دار انجمن معارف 

و سردبیر روزنامة معارف معرفی شد.
قسمت نهایی روزنامـه به شـرح احوال مشـاهیر از حکـمای متألهین کـه قـبل از ظـهور 
 اسلام عَلمَِ عِلم بر سر عالمیان برافراشته‌اند، اختصاص داشت که در شمارة اول به شرح حال

»آمون‌حکیم« پرداخت که ناتمام ماند و در شمارة دوم به انتها رسید و در آن‌شماره شرح 
حال »صابيء‌حکیم« را آغاز کرد و همین‌طور ادامه داشت.

در شمارة دوم اخبار مربوط به مدرسة شرف که نزدیک دروازه شمیران بود و ریاست 
آن برعهده میرزا علی‌اکبرخان ناظم‌الاطباء بود، و نیز مدرسة مظفریهّ واقع در محلة بازار که 

کاشانی بود. درج شد.  مهدی‌ تحت‌نظر حاج شیخ‌

 میرزا علی‌اکبرخان نفیسی ناظم‌الاطباء کرمانی‌زاده )۱۳۳۰-۱۲۲۶ خورشیدی(
او کـه در کـرمان به‌دنیا آمـد، پـزشک، ادیـب و دانشمنـد، از برجستـه‌ترین پـزشکان 
 ایـرانی اواخـر دور‌ة قاجـار و پـزشک ویـژ‌ة دربـار مظفرالدین‌شاه بـود و از افـراد تأثیرگذار

در امضـای فـرمان مشروطیت توسط شاه محسوب می‌شود. وی در 
پایه‌گذاری چند بیمارستان به شیوة اروپایی در تهران و مشهد نقشی 
 مهـم داشتـه‌ اسـت و از پایه‌گذاران نخـستین مجـلس حفظ‌الصحـه

در تاریـخ ایران به‌شمار می‌آیـد. ضمناً بنیـان‌گذار مجـلة حفظ‌الصحه 
بود. تألیف‌های پزشکی وی بی‌شمار بودند و در زمینه‌های غیرپزشکی 
نیز شاخص‌ترین اثر او واژه‌نامه‌ای بـزرگ و چهـارجلدی ‌است که 
به‌نام »فرهـنگ ناظم‌الاطبا« یا »فرهـنگ نفـیسی« مـعروف است. 

پدر استاد سعید نفیسی است. او‌
میرزا علی‌اکبر‌خـان نفیسی ناظم‌الاطبـا در سـال ۱۳۱۵ قـمری 
مدرسة شـرف را پایـه‌گذاری کـرد و تـا سـال ۱۳۲۳، نه‌تنها بدون 
دریافت پاداش مالی آن را به شیوة اروپایی اداره می‌کرد، بلکه بـیشتر 
مخارج آن را شخصاً می‌پرداخت. در روزنامة معارف در ایـن‌باره نوشته 
شده است که شاگردان این مدرسه اطفال یتیم و اولاد اشخاص فقیر 

میرزا علی‌اکبر خان 
نفیسی ناظم‌الاطبا 

در سال ۱۳۱۵ قمری 
مدرسة شـرف را 

پایه‌گذاری کرد

ناظم الاطباء
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و بی‌بضاعت هستند که به هیچ اسم و رسم از آن‌ها دیناری مطالبه نمی‌شود، بلکه لوازم 
تحصیل و اسباب کار آن‌ها هم از هر قبیل داده می‌شود و مخارج و مصارف این مدرسه و 
مواجب رؤسا و معلمین و خدامّ و لوازم آن کلّیّتاً بر عهدة انجمن معارف است که از وجوهات 
اعانه و صندوق انجمن ماه‌به‌ماه داده می‌شود و ۲۵۰ شاگرد در آنجا مشغول تحصیل هستند. 
همچنین پیرو خبر شمارة اول آمده است: »... گروهی از اعیان و طالبان تربیت به مدرسة 
افتتاحیه رفته و پس از بررسی، مبلغ بیست تومان وجه نقد به رسم هدیه دادند و مدیر 
مدرسه کتاب‌های لازم، از قبیل رسالة مسائل شرعیه و کتب نصایح و امثال مناسب حال 

اطفال خریده و بین تمام شاگردان مجّاناً تقسیم شد.«
ماه  به مناسبت  ملّیّه مظفّریهّ  به مدارس  اخبار راجع  در شمارة سوم روزنامة معارف 
مبارک رمضان، دستورالعمل خاصی در تعیین تکالیف یومیه رؤسا و اجزای مدارس نوشته و 
به هر یک از مدارس ملّیّه مظفّریهّ داده شد و شرح حال اسقلینوس حکیم آغاز شد. در شمارة 
چهارم نیز اعلام شد که مجلس معارف در ماه مبارک رمضان در هفته یک‌روز و فقط روزهای 
چهارشنبه تشکیل جلسه می‌دهد. ضمناً در همین شماره نیز صورت نظام‌نامة انجمن معارف 

که به دستخط شاه موشّح گردیده بود، درج شد.
در شمارة هفتم از مطالب مندرج در جریدة حکمت به تاریخ 15 رجب 1316، در تربیت 
ابنای ملت و فواید علم و صنعت و موجبات ترقی دین و دولت و ثروت اهالی مملکت تعریف‌ها 

کرده و به منظور آگاهی خردمندان آن مطالب را درج کرد. 
روزنامة معارف چند سال به یک سبک و قطع انتشار یافت و شمارة 72 از سال سوم 
در تاریخ 24 شوال 1318 منتشر شد و تنها مختصر تغییری که در آن داده شد  این بود 
که از شمارة 26 سال دوم ماهی سه شماره طبع و توزیع می‌شد و همچنین ادارة روزنامه، 
مدرسة افتتاحیه تعیین شد. در این روزنامه اسامی و مبلغ اعانة افراد برای تأسیس مدرسه‌ها 

نیز درج می‌شد.
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